Дело №5-92-479/2019
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2018 года                                                             пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ в отношении Зинченко Светланы Викторовны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки РФ, работающей старшим продавцом у НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

                                                           У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, Зинченко С.В., являясь старшим продавцом, находясь в помещении магазина «ИЗЪЯТО», принадлежащего НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенного по адресу: АДРЕС, продала несовершеннолетнему ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, алкогольную продукцию, а именно одну банку пива «Балтика крепкое», объемом 0,45 литра, в металлической таре, крепостью 8,0 %, чем нарушила пп.11 п.2 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1. ст.14.16 КоАП РФ.
  	В судебном заседании Зинченко С.В. свою вину признала, в содеянном раскаивается.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Зинченко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи ч.2.1 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ часов, Зинченко С.В., являясь старшим продавцом, находясь в помещении магазина «ИЗЪЯТО», принадлежащего НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенного по адресу: АДРЕС, продала несовершеннолетнему ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, алкогольную продукцию, а именно одну банку пива «Балтика крепкое», объемом 0,45 литра, в металлической таре, крепостью 8,0 % (л.д.2);
- кассовым чеком №НОМЕР от ДАТА об оплате товара – пиво «Балтика-9», 0,45 л.ж/б, на сумму СУММА, место расчетов – торговый зал магазина «ИЗЪЯТО» (л.д.3);
- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, а именно магазина «ИЗЪЯТО» (НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), расположенного по адресу: АДРЕС (л.д.4-5);
- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.6-9);
- письменным объяснением привлекаемого лица – Зинченко С.В. от ДАТА (л.д.10);
- письменным объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.11);
- письменным объяснением несовершеннолетнего ФИО от ДАТА, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ (л.д.12);
- копией журнала инструктажа продавцов магазина «ИЗЪЯТО» о запрете продажи алкогольной и табачной продукции лицам, не достигшим 18-го возраста, согласно которому соответствующий инструктаж  был проведен с продавцом Зинченко  С.В. ДАТА (л.д.13-14);
- копией свидетельства о государственной регистрации ФИО в качестве индивидуального предпринимателя, выданного МИФНС №6 по Республике Крым ДАТА (л.д.15);
- копией приказа №НОМЕР от ДАТА о принятии на работу в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ на должность продавца Зинченко С.В. (л.д.16);
- копией трудового договора №НОМЕР от ДАТА (л.д.17-18)
- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ (л.д.23, 24).
Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Зинченко С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, установленной в судебном заседании, а доказательства положенные в основу постановления, полученными с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно п.11 ч.2 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются: несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Суд квалифицирует действия Зинченко С.В. по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е.  розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
За совершенное Зинченко С.В.  административное правонарушение предусмотрена ответственность по ч.2.1 14.16 КоАП РФ, согласно которой розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
 	Отягчающих ответственность Зинченко С.В. обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного административного правонарушения,  наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства дела, с учетом принципа справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.3.7, 23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                      П О С Т А Н О В И Л:

Зинченко Светлану Викторовну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку РФ, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым), БИК – 043510001, КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491190002185477, постановление №5-92-479/2019.
Разъяснить Зинченко С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза